Defensoria Pública do
 Estado do Espírito Santo

GABINETE DEFENSOR PÚBLICO GERAL

Praça Manoel Silvino Monjardim, nº 54 – Centro – Vitória/ES – CEP 29.010-520

Telefone: (27) 3222-4249 / (27) 3222-8290
Site: www.dp.es.gov.br     E-mail: defensoria@es.gov.br

                           Vitória-ES, 31 de março de 2016.

Ao
Exmº Sr. SÉRGIO ABOUDIB FERREIRA PINTO
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do E. Santo.

ASSUNTO: MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO.

Exmº Sr. Presidente,

Encaminhamos a Vossa Excelência a Prestação de Contas do Ordenador de Despesas da UG:

060901 (FADEPES), relativas ao exercício do ano de 2015, conforme estabelecido no ANEXO 05 da

Instrução Normativa nº 28, de 26 de novembro de 2013, gravados em mídia eletrônica e nos

responsabilizamos pelo seu inteiro teor como segue abaixo:

Item 01 – MENSAG – Mensagem de encaminhamento;

Item 02 – ROLRES – Rol de Responsáveis;

Item 03 – RELGES – Relatório de Gestão;

Item 04 – RELUCI – Relatório da Unidade de Controle Interno;

Item 05 – PROEXE – Pronunciamento do Chefe do Poder;

Item 06 – RELSCI – Rel. de avaliação do cumprimento do plano de ação p/ S.C.I.;

Item 07 – BALORC – Balanço Orçamentário (Anexo 12);

Item 08 – BALFIN – Balanço Financeiro (Anexo 13);

Item 09 – BALPAT – Balanço Patrimonial (Anexo 14);

Item 10 – DEMVAP – Demonstração das Variações Patrimoniais (Anexo 15);

Item 12 – DEMDFL – Demonstrativo da Dívida Flutuante (Anexo 17);

http://www.dp.es.gov.br/
mailto:defensoria@es.gov.br

Defensoria Pública do
 Estado do Espírito Santo

GABINETE DEFENSOR PÚBLICO GERAL

Praça Manoel Silvino Monjardim, nº 54 – Centro – Vitória/ES – CEP 29.010-520

Telefone: (27) 3222-4249 / (27) 3222-8290
Site: www.dp.es.gov.br     E-mail: defensoria@es.gov.br

Item 13 – DEMFCA – Demonstração dos Fluxos de Caixa;

Item 14 – BALVER – Balancete de Verificação;

Item 15 – BALEXO – Balancete da Execução Orçamentária;

Item 16 – DEMCAD – Demonstrativo dos Créditos Adicionais;

Item 23 – INVALM – Inventário Anual dos Bens em Almoxarifado;

Item 24 – RESAMC – Resumo do Inventário do Almoxarifado – Material de Consumo;

Item 25 – DEMAMC – Demonstrativo Analítico das E/S – Material de Consumo;

Item 26 – RESAMP – Resumo do Inventário do Almoxarifado – Material Permanente;

Item 27 – DEMAMP – Demonstrativo Analítico das E/S – Material Permanente;

Item 29 – COMINV – Ato de designação da comissão responsável pelos inventários;

Item 30 – DEMRAP – Demonstrativo de “Restos a Pagar”;

Item 31 – EXTBAN – Extratos Bancários relativos ao mês de encerramento de 2015;

Item 32 – TVDISP – Termo de Verificação de Disponibilidades;

Item 37 – CERSIT – Certificado de Regularidade de Situação – CRS;

Item 38 – FIXSUB – Instrumento Normativo fixador dos Subsídios do Ordenador;

Item 39 – FICPAG – Ficha Financeira do Ordenador de Despesas;

Item 41 – DEMDCA – Relatório de Gestão Fiscal – Disponibilidade de Caixa;

Item 42 – DEMRPA – Relatório de Gestão Fiscal – RAP.

 Certificado de Regularidade do Contabilista Responsável.

Informamos que os itens: 11, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 28, 33, 34, 35, 36 e 40 encontram-se

dispensados da apresentação conforme IN nº 28/2013.

http://www.dp.es.gov.br/
mailto:defensoria@es.gov.br

Defensoria Pública do
 Estado do Espírito Santo

GABINETE DEFENSOR PÚBLICO GERAL

Praça Manoel Silvino Monjardim, nº 54 – Centro – Vitória/ES – CEP 29.010-520

Telefone: (27) 3222-4249 / (27) 3222-8290
Site: www.dp.es.gov.br     E-mail: defensoria@es.gov.br

Declaramos para os devidos fins que o FADEPES não possui Dívida Fundada e nem Bens

Imóveis, tampouco Bens Intangíveis. Frisa-se que o inventário anual de bens móveis do FADEPES é

centralizado na UG da DEFENSORIA PÚBLICA.

Aproveito a oportunidade para apresentar protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

LEONARDO OGGIONI C. DE MIRANDA  RODRIGO VACARI DOS SANTOS

Defensor Público Geral do     Chefe do Grupo Financeiro Setorial
Estado do Espírito Santo.     CRC/ES 011.265 – O/4

http://www.dp.es.gov.br/
mailto:defensoria@es.gov.br

		2016-03-31T18:15:10-0300
	RODRIGO VACARI DOS SANTOS:04572349703

		2016-03-31T19:23:50-0300
	LEONARDO OGGIONI CAVALCANTI DE MIRANDA:02290137758